標題　　　　　：保育職場の人員確保・職員配置基準改善に向けた取り組みについて
発信番号　　　：自治労発 第 号2023 0624
発信日付　　　： 年 月 日2023 5 18
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　川本　淳

　連日のご奮闘に敬意を表します。
　近年、保育園で送迎バスに置き去りにされた園児が死亡するなど、子どもの命が失われる事故が発生してい
ます。
　保育事故を防止するためには、ミスを防ぐ仕組みを整備するとともに、最も重要なことは、慢性的な人員不足
を解消する政策です。
　保育事故を防止し、子どもの育ちを保障するためには、保育職場の人員確保が必要であり、長年の課題と
なっている保育職場の職員配置基準改善に向けた取り組みが必要です。
　社会福祉評議会は、 月 日に実施した第 回常任幹事会において、「保育職場の人員確保・職員配置4 15 2
基準改善に向けた取り組み」を提案し、確認されたことから、下記の通りの取り組みを要請します。

　ご多忙の中、誠に恐縮ですが、積極的な取り組みをお願いいたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

【保育職場の人員確保・職員配置基準改善に向けた取り組み】
１．目的と取り組み手順
　職場での課題を集め、日頃、話をする機会のなかった自治体議員に現場の課題を知ってもらうことは、公立
保育所の意義や役割を議員と共有することになり、結果として、職場を守り、子どもたちを守ることになります。
　ご多忙のところお手数をお掛けしますが、各県本部保育部会等に所属する組合員が参加される県本部・地
連主催の集会・学習会、単組・支部主催の学習会等の場において、積極的に取り組んでいただき、取り組み
結果について、本部まで報告をお願いいたします。
　報告いただいた内容については、現状の課題を集約し、 月に実施予定の保育部会によるこども家庭庁要7
請時に提出するとともに、適宜、自治労ホームページや機関紙、保育部会ニュース（「子どもの未来・ほいくの
未来」）において紹介する予定です。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

２．実施期間
　 年 月下旬以降に実施を予定している県本部・地連の保育集会等において、取り組みをお願いしま2023 5
す。
　単組・支部については、取り組み可能な単組を検討し、可能な単組から、順次実施をお願いします。

３．対象
　保育職場の人員確保・配置基準改善に向けた取り組みにつなげるため、保育所・認定こども園・幼稚園・
学童保育を対象に取り組みをお願いします。

４．取り組み内容
（１）県本部・地連主催の集会・会議での取り組み
　　県本部・地連主催の集会・会議に参加した組合員の「職場で困っていること」や「こんなことを変えたい」と思
うことを、「改善ひと言シール（葉っぱのイラスト）」や「人員確保・配置基準改善シート（木のイラスト）」を使って
集約します。
　　そのため、本部が作成した「改善シート」「改善ひと言シール」を会場で配布し、参加者には、「改善ひと言
シール」に職場の困りごと等を記入して、「改善シート」に貼ってもらいます。
　　「改善シート」が集まったら、県本部が主となって、組織内議員を中心に自治体議員との意見交換の場を
設定し、集まった「改善シート」を使って、現場の課題を訴えます。その場に、保育職場の組合員が同席する
と、より一層、思いを伝えることができます。
　　「改善ひと言シール」が貼られた「改善シート」や、自治体議員との意見交換の場を撮影した写真データな
ど、本部までデータの登録をお願いします（詳細は、後ほど記載）。

（２）単組・支部での取り組み
　　職場の課題を話し合う場の設定が可能な単組・支部は、単組・支部主催で「改善シート」「改善ひと言シ
ール」の取り組みを行います。
　　保育職場で働く組合員（正規職員に限定せず、会計年度任用職員、非正規職員も含める）に、「職場で
困っていること」「こんなことを変えたい」と思うことを「改善ひと言シール」に記入してもらい、「改善シート」に貼って
いきます。
　　意見交換の機会を設けることが難しい場合は、シールを個別に配布・回収し、単組・支部役員が代わりに
貼ります。
　　一人 枚のシールで書ききれない場合、複数のシールに分けて記入してもらいます。1

（３）自治体議員との意見交換の実施（実施可能な単組のみ）
　　各保育職場で記入した「改善シート」を集めて、自治体（単組）分まとまったら、自治労組織内議員を中心
に、意見交換会への参加を呼び掛けます。
　　可能であれば、単組の組合事務所会議室の壁などに集まったシートを掲示します。
　　参加した自治体議員に、各職場から集まった課題を見せながら、現状の問題や変えてほしいことなどを伝え
ます。
　　「改善ひと言シール」が貼られた「改善シート」や、自治体議員との意見交換の場を撮影した写真データな
ど、県本部通じて、本部までデータの登録をお願いします（詳細は、後ほど記載）。

５．配布物
（１）保育職場の人員確保・配置基準改善シート（改善シート）
　　子どもの健やかな育ちを願って、木のイラストをデザインしました。
　　各県本部には、 シートずつ配布します。シートは、 サイズ（ 用紙 枚分）です。5 A2 A3 2
（２）改善ひと言シール
　　葉っぱのシールは、上下左右、どちらから書き始めても、どの向きに貼っても大丈夫です。
　　シールは、たて６㎝、よこ７ｃｍの大きさで、 シートには、 ～ 枚程度（最大で 枚）貼ることが可能で1 20 25 27
す。
　　各県本部には、 枚ずつ配布します。50
（３）配布時期
　　配布は、 月 日（月）に各県本部宛に順次発送するため、 月 日（木）までには、各県本部に到着す5 22 5 25
る予定です。
　　見本として、別紙にて、 データを添付します。PDF
（４）追加申込
　　「改善シート」「改善ひと言シール」の追加配布を希望される場合は、希望枚数等を、以下の まで、登URL
録をお願いします。
　　なお、現時点では、県本部ごとの配布上限数を設定していませんが、在庫（シート： 枚、シール：465 7,650
枚）には限りがありますので、お早めにご登録をお願いします。
　　＜追加申込受付＞
　 https://jichiro.cybozu.com/k/553/

６．取り組み報告（第 次集約）について1
　 月下旬に予定しているこども家庭庁への要請時に、「改善シート」に記載された現状の課題を集約して提7
出する予定です。
　つきましては、第 次集約として、県本部・地連等の集会・会議で取り組まれた「改善シート」や組織内議員1
への意見交換の場を撮影した写真などを、 月 日（金）までに、以下の まで、登録をお願いします。7 14 URL
　https://jichiro.cybozu.com/k/567/
　第 次集約以降の報告については、 月以降、発文にて別途、お知らせします。2 8
　なお、単組・支部段階の取り組みは、適宜、可能な時期に取り組みをお願いします。

７．取り組み結果集約
　第 回全国保育集会（ 年 月 日～ 日開催）において、第 次集約の概要を報告予定です。43 2023 7 29 30 1
　その後の取組結果集約は、保育部会幹事会や常任幹事会、全国幹事会で報告する予定です。
※　 集約状況によっては遅れる場合もありますので、ご了承ください。

８．お問い合わせ
　　本部社会福祉評議会（門﨑・会田）
　　　電話　： 　 ：03-3263-0261 FAX 03-5210-7422
　　　メール： 　aida@jichiro.gr.jp

添付ファイル　：
メッセージシール（葉っぱ） 台紙_ .pdf
メッセージ台紙（職員人員確保・配置基準改善）.pdf
メッセージ台紙（職員人員確保・配置基準改善） 葉っぱ配置サンプル_ .pdf